
31 市町村名 篠栗町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 2,542,138 22.1 2,452,626 22.9 △ 3.5 2,513,352 27.2 2.5 2,608,364 31.9 3.8 2,656,096 31.7 1.8

 地 方 譲 与 税 85,781 0.7 93,708 0.9 9.2 148,153 1.6 58.1 201,916 2.5 36.3 323,374 3.9 60.2

 地方消費税交付金 189,504 1.6 209,436 2.0 10.5 230,680 2.5 10.1 215,797 2.6 △ 6.5 235,083 2.8 8.9

歳  地 方 交 付 税 2,654,587 23.1 2,509,402 23.4 △ 5.5 2,494,589 27.0 △ 0.6 2,689,150 32.8 7.8 2,564,710 30.6 △ 4.6

 分担金・負担金 83,281 0.7 102,134 1.0 22.6 103,241 1.1 1.1 110,737 1.4 7.3 111,110 1.3 0.3

 使用料・手数料 220,185 1.9 200,211 1.9 △ 9.1 212,700 2.3 6.2 218,350 2.7 2.7 218,599 2.6 0.1

 国 庫 支 出 金 296,800 2.6 411,075 3.8 38.5 434,112 4.7 5.6 389,373 4.8 △ 10.3 385,744 4.6 △ 0.9

 県  支  出  金 277,714 2.4 342,487 3.2 23.3 328,436 3.6 △ 4.1 371,523 4.5 13.1 345,822 4.1 △ 6.9

 財  産  収  入 20,044 0.2 11,013 0.1 △ 45.1 64,957 0.7 489.8 6,167 0.1 △ 90.5 67,517 0.8 994.8

 繰    入    金 1,695,917 14.8 245,000 2.3 △ 85.6 100,000 1.1 △ 59.2 80,170 1.0 △ 19.8 136,917 1.6 70.8

 繰    越    金 356,418 3.1 309,436 2.9 △ 13.2 311,425 3.4 0.6 358,552 4.4 15.1 560,948 6.7 56.4

 諸    収    入 416,262 3.6 162,575 1.5 △ 60.9 189,998 2.1 16.9 159,193 1.9 △ 16.2 211,661 2.5 33.0

入  地    方    債 2,425,200 21.1 3,479,300 32.5 43.5 1,924,200 20.8 △ 44.7 587,100 7.2 △ 69.5 404,600 4.8 △ 31.1

 そ    の    他 231,490 2.0 191,628 1.8 △ 17.2 190,412 2.1 △ 0.6 190,382 2.3 0.0 169,351 2.0 △ 11.0

 歳  入  合  計 11,495,321 100.0 10,720,031 100.0 △ 6.7 9,246,255 100.0 △ 13.7 8,186,774 100.0 △ 11.5 8,391,532 100.0 2.5

      うち一般財源等 8,216,902 71.5 6,769,870 63.2 △ 17.6 6,575,067 71.1 △ 2.9 6,721,676 82.1 2.2 6,691,289 79.7 △ 0.5

    　うち経常一財等 5,372,196 46.7 5,169,843 48.2 △ 3.8 5,300,088 57.3 2.5 5,648,958 69.0 6.6 5,716,423 68.1 1.2

    人    件    費 1,394,720 12.5 1,352,623 13.0 △ 3.0 1,326,653 14.9 △ 1.9 1,358,220 17.8 2.4 1,331,644 16.8 △ 2.0

    扶    助    費 616,558 5.5 817,348 7.9 32.6 942,965 10.6 15.4 985,132 12.9 4.5 1,034,568 13.1 5.0

    公    債    費 2,074,841 18.5 1,082,929 10.4 △ 47.8 796,599 9.0 △ 26.4 846,337 11.1 6.2 882,014 11.1 4.2

歳  義務的経費計 4,086,119 36.5 3,252,900 31.3 △ 20.4 3,066,217 34.5 △ 5.7 3,189,689 41.8 4.0 3,248,226 41.0 1.8

    普通建設事業費 2,664,365 23.8 3,545,349 34.1 33.1 2,392,398 26.9 △ 32.5 813,256 10.7 △ 66.0 1,077,605 13.6 32.5

    　うち単独事業費 2,639,397 23.6 3,490,475 33.5 32.2 2,340,963 26.3 △ 32.9 760,661 10.0 △ 67.5 880,079 11.1 15.7

    災害復旧事業費 7,371 0.1 66,686 0.6 804.7 20,749 0.2 △ 68.9 3,613 0.0 △ 82.6 13,981 0.2 287.0

    失業対策事業費 0 0.0 20,743 0.2    皆増 0 0.0    皆減 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 2,671,736 23.9 3,632,778 34.9 36.0 2,413,147 27.2 △ 33.6 816,869 10.7 △ 66.1 1,091,586 13.8 33.6

 物    件    費 1,737,642 15.5 1,534,051 14.7 △ 11.7 1,541,287 17.3 0.5 1,617,471 21.2 4.9 1,544,181 19.5 △ 4.5

 維 持 補 修 費 40,615 0.4 48,778 0.5 20.1 42,971 0.5 △ 11.9 50,250 0.7 16.9 57,090 0.7 13.6

 補  助  費  等 947,433 8.5 787,701 7.6 △ 16.9 859,055 9.7 9.1 1,002,615 13.1 16.7 1,113,602 14.0 11.1

    　うち一組負担金 622,165 5.6 485,884 4.7 △ 21.9 550,277 6.2 13.3 706,789 9.3 28.4 817,185 10.3 15.6

出  繰    出    金 1,069,339 9.6 765,722 7.4 △ 28.4 853,405 9.6 11.5 899,245 11.8 5.4 846,403 10.7 △ 5.9

 積    立    金 563,588 5.0 307,313 3.0 △ 45.5 30,570 0.3 △ 90.1 26,130 0.3 △ 14.5 2,403 0.0 △ 90.8

 投資･出資･貸付金 69,413 0.6 79,363 0.8 14.3 81,051 0.9 2.1 23,557 0.3 △ 70.9 22,694 0.3 △ 3.7

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 11,185,885 100.0 10,408,606 100.0 △ 6.9 8,887,703 100.0 △ 14.6 7,625,826 100.0 △ 14.2 7,926,185 100.0 3.9

 形  式  収  支 309,436 311,425 358,552 560,948 465,347

 実  質  収  支 271,623 263,246 313,252 249,423 440,167

 (2) 主要財政指標の推移
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 標 準 財 政 規 模 5,185,344 △ 5.3 5,295,063 2.1 5,619,679 6.1 5,713,891 1.7

 財 政 力 指 数 0.50 0.01 0.50 0.00 0.50 0.00 0.51 0.01

 実 質 収 支 比 率 5.1 0.1 5.9 0.8 4.4 △ 1.5 7.7 3.3

 経 常 収 支 比 率 77.6 0.5 81.9 4.3 88.8 6.9 90.5 1.7

 実質公債費比率 -1.5 0.4 1.9

 公債費負担比率 16.0 △ 9.2 12.1 △ 3.9 12.6 0.5 13.0 0.4

 公 債 費 比 率 7.6 △ 4.2 8.0 0.4 12.2 4.2 12.1 △ 0.1

 地方債現在高倍率 2.256 0.590 2.463 0.207 2.315 △ 0.148 2.233 △ 0.082

 起 債 制 限 比 率 2.7 △ 2.0 -0.4 △ 3.1 -2.7 △ 2.3 -1.9 0.8

 積立基金現在高 3,461,468 3.4 3,492,038 0.9 3,437,998 △ 1.5 3,308,368 △ 3.8

    財政調整基金 506,479 0.1 506,708 0.0 506,981 0.1 507,348 0.1

    減債基金 942,066 △ 14.5 942,481 0.0 942,989 0.1 943,672 0.1

    その他特定目的基金 2,012,923 15.6 2,042,849 1.5 1,988,028 △ 2.7 1,857,348 △ 6.6

 地方債現在高 11,697,473 28.2 13,042,920 11.5 13,009,796 △ 0.3 12,758,589 △ 1.9

 税徴収率(合計) 96.3 △ 0.8 96.2 △ 0.1 96.5 0.3 96.9 0.4

 税徴収率(市町村民税) 97.1 △ 0.2 97.1 0.0 97.4 0.3 97.4 0.0

 税徴収率(固定資産税) 95.2 △ 1.4 95.0 △ 0.2 95.3 0.3 96.0 0.7

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。
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建制番号 市町村名

31 篠栗町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 地    方    税 2,542 2,453 2,513 2,608 2,656  人    件    費 1,395 1,353 1,327 1,358 1,332

 地 方 交 付 税 2,655 2,509 2,495 2,689 2,565  扶    助    費 617 817 943 985 1,035

 国 庫 支 出 金 297 411 434 389 386  公    債    費 2,075 1,083 797 846 882

 県  支  出  金 278 342 328 372 346  普通建設事業費 2,664 3,545 2,392 813 1,078

 繰    入    金 1,696 245 100 80 137  失業対策事業費 0 21 0 0 0

 諸    収    入 416 163 190 159 212  物    件    費 1,738 1,534 1,541 1,617 1,544

 地    方    債 2,425 3,479 1,924 587 405  補  助  費  等 947 788 859 1,003 1,114

 そ    の    他 1,186 1,118 1,262 1,303 1,685  そ    の    他 1,750 1,268 1,029 1,004 941

 歳  入  合  計 11,495 10,720 9,246 8,187 8,392  歳  出  合  計 11,186 10,409 8,888 7,626 7,926

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 経常収支比率 77.1 77.6 81.9 88.8 90.5

 実質公債費比率 -1.5 0.4

 積立基金現在高 3,349 3,461 3,492 3,438 3,308

 地方債現在高 9,124 11,697 13,043 13,010 12,759
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